
D.D.    752             del 20 febbraio 2018

Repubblica Italiana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' 

SICILIANA
SERVIZIO 2-  PROGRAMMAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali 
e del paesaggio e s.m.i.;

VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e s.m.i.;

VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e  
l'uso sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e 
successive  modifiche  ed  int.,  e  la  legge  regionale  n.  116  del  7  novembre  1980 
recante  norme  sulla  struttura,  il  funzionamento  e  l'organico  del  personale 
dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO l'Accordo  di  Partenariato  Italia  2014-2020  (di  seguito  AdP)  -  CCI 
2014IT16M8PA001 del 30 settembre 2014, approvato dalla Commissione europea 
con decisione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;

VISTA la Decisione della Commissione delle Comunità Europee C(2015) n. 5904 del 17 
agosto  2015 che  ha  approvato  la  partecipazione  del  Fondo Europeo di  sviluppo 
regionale  (FESR)  a  cofinanziamento  del  Programma  Operativo  della  Regione 
Siciliana  (PO FESR Sicilia  2014/2020  -  Deliberazione  n.  267  del  10  novembre 
2015 );

VISTA la Delibera di Giunta n.268 del 27.7.2016 con la quale è stato approvato il Piano 
finanziario di riparto delle risorse per il Programma suddiviso per Azioni;

VISTA  la delibera di Giunta n. 274 del 4 agosto 2016con la quale sono stati approvati i 
Requisiti di ammissibilità e Criteri di selezione delle operazioni; 

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.285  del  9.08.2016  con  la  quale  è  stata  approvata  la 
Pianificazione Attuativa dell’Azione ed è stata definita la sua dotazione finanziaria;

VISTO l'Avviso a Regia per la ricognizione di “Interventi per la tutela, la valorizzazione e 
la  messa  in  rete  del  patrimonio  culturale,  materiale  e  immateriale,  nelle  aree  di 
attrazione  di  rilevanza  strategica  tale  da  consolidare  e  promuovere  processi  di 
sviluppo” da  finanziare  a  valere  sul  Programma  PO FESR 2014-2020”  -  Linea 
d’intervento  6.7.1,  approvato  con  D.D.  n.  3325  del  13/7/2017  e  D.D.  5884  del 
20.11.2017;

VISTO  l'Avviso a Regia per la ricognizione di  operazioni per “Sostegno alla diffusione 
della conoscenza e alla fruizione del patrimonio culturale, materiale e immateriale, 
attraverso la  creazione di  servizi  e/o sistemi  innovativi  e  l’utilizzo di  tecnologie 
avanzate.”da  finanziare  a  valere  sul  Programma  PO  FESR 2014-2020”  -  Linea 
d’intervento 6.7.2, approvato con D.D. n.5459 del 06.11.2017;

TENUTO CONTO che per  i  suddetti  avvisi  la  fase di  candidatura  si  è  chiusa  in  data 
13.02.2018;



RITENUTO di  dovere  procedere  alla  nomina della  Commissione esaminatrice  per l’esame 
delle proposte progettuali a titolarità da finanziare sul Programma  PO FESR Sicilia 
2014/2020

per quanto sopra

DECRETA

Art. 1
(Commissione esaminatrice)

E' istituita la Commissione esaminatrice per la valutazione tecnica delle proposte progettuali 
pervenute  a  seguito  degli  Avvisi  a  Regia  sul  Programma  PO  FESR  2014-2020  -  Linea 
d’intervento 6.7.1, approvato con D.D. n. 3325 del 13/7/2017 e D.D. 5884 del 20.11.2017 e 
Linea  d’intervento  6.7.2,  approvato  con D.D.  n.5459  del  06.11.2017,  che  abbiano 
positivamente  superato  la  prima  fase  di  istruttoria  inerente  la  ricevibilità  ed  ammissibilità 
dell'operazione;

La Commissione è come di seguito costituita: 
Presidente: Dott.ssa Daniela Mazzarella
Componente n.1 Dott.ssa Caterina Perino
Componente n.2 Dott.ssa Claudia Oliva

Art. 2
(Attività della commissione)

La Commissione avrà  il  compito  della  valutazione  tecnica  dei  progetti  secondo  i  criteri  di  
valutazione e i criteri di priorità approvati dal Comitato di Sorveglianza del PO FESR Sicilia  
2014/2020.
Il  processo  di  valutazione  delle  domande,  dal  ricevimento  delle  domande  fino  alla 
pubblicazione degli esiti della valutazione, sarà proporzionato al numero delle istanze di 
contributo  finanziario  pervenute  e  non  si  protrarrà  oltre  i  120  giorni  dalla  scadenza 
dell’Avviso. 
Le domande ritenute ricevibili ed ammissibili saranno istruite dalla commissione e valutate 
secondo i criteri di cui agli Avvisi;
Dopo la valutazione la commissione  procederà a redigere la graduatoria provvisoria delle 
istanze ritenute ammissibili a finanziamento. 
La suddetta commissione concluderà le operazioni per la pubblicazione della graduatoria 
provvisoria entro 60 giorni, decorrenti dalla data di trasmissione degli elaborati di progetto 
da  parte  del  Dirigente  Generale,  riservandosi  ulteriori  30  giorni  per  l'emanazione  della 
graduatoria definitiva, facendo salvi eventuali ricorsi da parte dei beneficiari.
Al termine dell'istruttoria la Commissione trasmetterà al Dirigente Generale gli esiti della 
valutazione  e  la  graduatoria  definitiva  delle  proposte  ammissibili  a  finanziamento con i 
relativi importi che saranno approvate con apposito decreto.

Art. 3
(Norme finali) 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Sito istituzionale del Dipartimento dei Beni Culturali e  
dell'Identità Siciliana.
 
Palermo li, 20 febbraio 2018

Il Dirigente Generale
Volpes
Firmato


